938. Bescheid auf einen bericht über die einnahmen und ausgaben der verwaltung von Malta und Gozzo.

Fr. etc. Ad Gilibertum abbatem etc. Litteras et capitula, que nostro culmini desti- 20 nasti etc. Quod autem in ipsis capitulis vidimus contineri, quod iura dohane Malte terre et maris tam vendencium quam emencium valent tarenos auri mille annuatim et nongentos, tintorie tar. octingentos, cabelle¹⁾ tubarum tar. octingentos, barbarie tar. trecentos quadraginta, cabelle baiulacionis et sorte tar. mille trecentos nonaginta, cusie²⁾ quingentorum quadraginta, villanorum curie tar. duo milia quingentos sedecim, apothecarum curie nostre tar. 25 centum, cabelle corbinorum tar. centum quinquaginta, cabelle decem iardenorum curie nostre tar. duo milia septingentos quadraginta et unum³⁾, cabella trium ortorum centum octoginta; quorum omnium proventuum iura sunt in summa tar. decem milia nongenti et unus³⁾.

Significasti eciam, quod iura dohane maris et terre Gaudisii sunt annuatim tar. quin- 30 genti⁴⁾, tyntorie tar. ducenti sexaginta, barbarie tar. octoginta, cabelle tubarum tar. centum septuaginta, cabelle madie tar. trecenti, tabelle baiulacionis et uxorte⁵⁾ tar. sexcenti, cusie tar. centum quadraginta quinque, villanorum curie tar. quingenti octoginta quatuor, centimulorum curie nostre tar. octingenti nonaginta; quorum omnium tarenorum summa est tria milia septingenti octoginta unus⁶⁾. Et summa omnium proventuum insularum Malte et 35 Gaudisii est tar. quatuordecim milia sexcenti octoginta unus⁷⁾.

Et continebant eciam ipsa capitula, quod statuta sunt in agricultura curie nostre Malte paricole quadraginta et in Gaudisio paricole quindecim, et quod villani Sarraceni curie nostre insularum ipsarum solvunt annuatim curie nostre de omnibus victualibus eorum quartam partem, et quod invenisti per quaterniciones⁸⁾ quondam Paulini de Malta, quod 40 dabantur annuatim pro solidis et victu⁹⁾ centum quinquaginta servientium, qui statuti sunt in custodia trium castrorum nostrorum insularum ipsarum undecim milia, inter quos servientes computati sunt marenarii viginti quinque, qui deputati sunt eciam, ut cum necesse fuerit, armentarentur¹⁰⁾ ex eis vackette due pro serviciis nostris.

Significasti insuper, in insula Malte esse familias Christianorum quadraginta septem, familias Sarracenorum sexcentas octoginta unam, Iudeorum viginti quinque, et in Gaudisio scripsisti esse familias Christianorum ducentas tres, Sarracenorum centum quinquaginta quinque et familias Iudeorum viii.¹¹⁾

5 Et eadem capitula continebant, quod ducentis viginti servientibus statutis in custodia castrorum nostrorum insularum ipsarum dantur pro vidanda mense quolibet de frumento curie nostre salme triginta quinque, et septuaginta mulieres, uxores videlicet septuaginta servientium predictorum, recipiunt pro vidanda de frumento quolibet mense salmas duodecim, et quinque granacteriis et sexaginta servis et ancillis curie nostre deputatis ibidem
10 ad maramatta curie nostre et alia servicia nostra in castris ipsis et quatuor curatulis agrorum nostrorum dantur similiter pro vidanda de frumento curie mense quolibet salme duodecim; cuius predicti frumenti summam scripsisti esse pro vidanda omnium personarum predictarum mense quolibet salmas quinquaginta novem, et quod significasti dari eis quolibet mense de caseo cantaros novem, de butiro, carnibus et aliis pro companagio ad sufficienciam
15 eorundem.

Et quod octoginta quatuor servi Gerbini deputati in serviciis paricularum curie nostre, quinquaginta quinque custodes boum et vaccarum, decem pastores ovium et caprarum curie nostre, duo custodes iumentorum, tres custodes asinorum, duodecim servi et ancille deputati in serviciis curie nostre, que omnes persone sunt centum quadraginta quatuor¹²⁾, recipiunt
20 mense quolibet pro vidanda eorum de ordeo salmas quinquaginta.

Et quod dantur quinque mulis, qui sunt in tribus centimulis castri maris Malte, asinis quatuor et mulis duobus statutis in furno ipsius castri, duobus stallonis equinis et duobus stallonis asinis pro annona eorum singulis mensibus de ordeo salme tredecim, et quod in castro civitatis Malte sunt somerii duo et mulus unus in centimulo, quibus datur de mense
25 in mensem pro annona eorum de ordeo salma una, et in centimulo castri Gaudisii sunt asini tres, roncinus unus et asinus unus stallonus et in centimulis quatuor de cabella¹³⁾ muli sex, quibus dantur¹⁴⁾ per mensem pro annona ipsorum de ordeo salme tredecim, et sunt ibi asini triginta duo deferentes victualia curie nostre, quibus statute¹⁵⁾ sunt per mensem de ordeo salme septem; et quod tocius ordei, quod datur pro nostris serviciis supradictis, summa
30 est quolibet mense salme octoginta quatuor¹⁶⁾.

Continebatur eciam in transmissis capitulis tuis, te necessario statuuisse in predictis tribus castris nostris de consilio fidelium nostrorum insularum ipsarum alios servientes viginti, quod placet nobis, dummodo sint necessarii.

Continebant insuper ipsa capitula, quod homines insularum ipsarum vivunt aliis
35 moribus et constitucionibus, quam alii homines regni nostri Sicilie, et consultasti excellenciam nostram, quid inde placeat culmini nostri. Ad quod tibi taliter respondemus, quod si videris redundare ad maius¹⁷⁾ comodum curie, eos vivere iuxta tenorem sacrarum constitucionum nostrarum et secundum consuetudinem, quam habent alii fideles¹⁸⁾ nostri Sicilie, eos facias vivere, secundum quod alii Siculi nostri vivunt; quod si mores¹⁹⁾ et constituciones
40 eorum redundant ad maius¹⁷⁾ comodum curie nostre, eos permittas, secundum soliti sunt hactenus. In utroque tamen considera [co]modum curie nostre.

Consultasti eciam, [quod] sicut tibi delatum est per fideles nostros, multi de insula ipsa²⁰⁾ detinent rationes et iura spectantia ad demanium nostrum et sine mandato nostro contra eos procedere noluiti. Cum igitur unicuique nostrorum fidelium sua iura illibata ser-
45 vemus, pati minime volumus nec debemus, nostra ab aliis occupari. Quare volumus, ut inquisitis omnibus plene et cognitis racionibus et iuribus nostris, a quibuscumque ipsa inve-